堺 教 施 第 1643 号

令和 7 年 12 月 5 日

堺 市 自 治 連 合 協 議 会

校 区 代 表 者  様

堺 市 危 機 管 理 室 長

堺市教育委員会学校管理部部理事

学校体育館の空調整備における整備期間の短縮について

平素は、本市の教育行政及び防災行政の推進にご理解とご協力を賜り誠に有難うござ

います。

現在、教育環境及び避難所環境の向上を図るため進めている本市学校体育館の空調整

備について、近年の猛暑や自然災害の激甚化・頻発化を受け、当初設定した令和 7 年度

から 11 年度までの 5 か年の整備期間を、令和 10 年度までの 4 か年に短縮する計画に

変更します。

それに伴い、小学校体育館の空調整備を、令和 9 年度から 11 年度までの 3 か年で実

施するとしていましたが、令和 9 年度から 10 年度までの 2 か年に短縮して整備を完了

する予定です。

【整備完了予定年度】

・支援学校・高校（4 校） ：（変更なし）令和 7 年度   ※支援学校宮園分校含む

・中学校（43 校）      ：（変更なし）令和 7～8 年度

・小学校等（91 校園）    ：（1 年短縮）令和 9～10 年度 ※みはら大地幼稚園含む

また、各校における体育館の 使用状況（学級数）及び各区のバランスを考慮し、令和

9 年度から 10 年度までの 2 か年で行う小学校等の整備順を別紙のとおりとします。

【連絡先】（避難所環境による空調整備に関すること）

危機管理室 防災課（担当 小山、河合）

TEL（072）228－7605  FAX（072）222－7339

【連絡先】（教育環境による空調整備に関すること）

教育委員会事務局 学校施設課（担当 山本、水谷）

TEL（072）228－7486  FAX（072）228－7487

三国丘小学校 （堺区） 神石小学校 （堺区）

榎小学校 （堺区） 錦西小学校 （堺区）

三宝小学校 （堺区） 熊野小学校 （堺区）

浅香山小学校 （堺区） 錦綾小学校 （堺区）

大仙小学校 （堺区） 錦小学校 （堺区）

新湊小学校 （堺区） 安井小学校 （堺区）

市小学校 （堺区） 少林寺小学校 （堺区）

英彰小学校 （堺区） 大仙西小学校 （堺区）

久世小学校 （中区） 深井小学校 （中区）

東百舌鳥小学校 （中区） 深井西小学校 （中区）

東陶器小学校 （中区） 西陶器小学校 （中区）

東深井小学校 （中区） 八田荘西小学校 （中区）

土師小学校 （中区） 深阪小学校 （中区）

福田小学校 （中区） 八田荘小学校※ （中区）

野田小学校 （東区） 白鷺小学校 （東区）

登美丘西小学校 （東区） 登美丘東小学校 （東区）

日置荘小学校 （東区） 八下西小学校 （東区）

南八下小学校 （東区） 日置荘西小学校 （東区）

登美丘南小学校 （東区）

福泉小学校 （西区） 浜寺小学校 （西区）

鳳南小学校 （西区） 浜寺東小学校 （西区）

浜寺昭和小学校 （西区） 福泉上小学校 （西区）

鳳小学校 （西区） 津久野小学校 （西区）

向丘小学校 （西区） 浜寺石津小学校 （西区）

上野芝小学校 （西区） 家原寺小学校 （西区）

平岡小学校 （西区） 福泉東小学校 （西区）

美木多小学校 （南区） はるみ小学校 （南区）

三原台小学校 （南区） 御池台小学校 （南区）

槇塚台小学校 （南区） 泉北高倉小学校 （南区）

福泉中央小学校 （南区） 若松台小学校 （南区）

宮山台小学校 （南区） 茶山台小学校 （南区）

赤坂台小学校 （南区） 竹城台小学校 （南区）

城山台小学校 （南区） 上神谷小学校 （南区）

原山ひかり小学校 （南区） 桃山台小学校 （南区）

庭代台小学校 （南区） 竹城台東小学校 （南区）

新檜尾台小学校 （南区）

金岡南小学校 （北区） 東浅香山小学校 （北区）

金岡小学校 （北区） 新金岡小学校 （北区）

東三国丘小学校 （北区） 五箇荘小学校 （北区）

百舌鳥小学校 （北区） 西百舌鳥小学校 （北区）

中百舌鳥小学校 （北区） 新金岡東小学校 （北区）

五箇荘東小学校 （北区） 新浅香山小学校 （北区）

北八下小学校 （北区） 光竜寺小学校 （北区）

美原北小学校 （美原区） 平尾小学校 （美原区）

八上小学校 （美原区） さつき野小学校 （美原区）

黒山小学校 （美原区） 美原西小学校 （美原区）

みはら大地幼稚園（ホール）※指定避難所 （美原区）

※八田荘小学校は令和9年度に体育館減築工事を予定しているため、令和10年度に空調整備工事を行う。

令和9年度 令和10年度

小学校等の整備順序について（R7.11）

※各区において、令和7年5月1日時点の通常学級数の多い順に、各年度均等に整備し、学級数が同数の場合は児童数の多い順とする。

※宮園小学校は支援学校分校と共用、大泉小学校は大泉中学校と共用のため、R7年度に整備する。